「これからの自治会を考える会」会合議事録」(記入:2020年１月２８日　中野浩）

　　（１）　概要

　 日　時

　 場　所

岩崎光雄　林英夫　柳澤知子　横山博行　 原博章　露木輝彦　佐々木恵美　瀬戸新一郎　森隆章　松瀬義衛　中野浩

　 （２）　議事

＜検討・確認事項等＞

１．見守り隊の進捗状況

・確認：見守り活動は向こう三軒両隣の関係を基本とする

・見守隊隊員名簿（14人）、連絡表の確認

・見守り隊隊員の任期は定めないが、毎年見直しをする。

・見守りは訪問して状況を確認するが定期的など一律には決めないで、担当退院の判断にゆだねる。

・見守り隊は毎月第2火曜日午前10時に会合を持ち、隊員報告などで見守りの状況を確認する

２．お助け隊の進捗状況

・お助けの対象者は自治会員で日常生活に支障をきたし助けを必要としている人

・対応可能業務:蛍光灯の取り換え、高いところにあるものの移動、＊粗大ごみの移動/処理、＊部屋の掃除、＊庭木の剪定、

　庭の草刈り、段ボールなどの資源ごみの搬出、*食料品の買い出し、その他困りごと相談　（＊印はできる範囲に限る）

　　　 ・30分ぐらいで終わる軽作業―50円、一時間以内くらいで終わる中程度の作業300円、１時間以上の作業500円

・掃除をする隊員としては女性が望ましいが一人しかいないので、これは見守り隊につなぎたい

・お助け隊依頼・相談窓口の決定、お助け隊へのお手伝い以来受付用紙の作成決定

・お助けの活動は2人一組とし、一人では行わない

３．両隊にかかわる今後の予定

・本活動の開始は2020年度からとする。このため2月2日の現自治会役員会で成案を諮って広報に努める

・活動にあたって、ユニフォームないしタスキ等を自治会で作成購入する
・ボランテイア保険への加入を行う（松瀬さんフォロー）

・両隊は2か月に一度の合同会合を行う

４．自治会役員交代時期を迎えての検討
・高齢化への対応で、従来の役員順番決めについて議論が必要。次回考えるかの主議題とする

・
次回予定 令和２年３月７日（土）１0：００～１１：３０

・本プロジェクトの趣旨説明案を確認

令和２年１月１８日（土）　１８：００～１９：３０

　　睦会集会所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬称略

議　　　題

 　出席者

・見守られる対象者リスト16人とそれぞれの担当隊員の確定

1．見守り隊、お助け隊の活動最終案（両隊の最終案すり合わせ）　２．自治会交代役員時期を迎えての課題

議事内容